Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1927| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 12  DE FEVEREIRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................06

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

DECRETO N° 3241
DATA: 11/02/2020
DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE
VAGAS DO PROCESSO SELETIVO N° 002/2019 QUE
VISA A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS.

Euclides Pasa, Prefeito Municipal de Cruz Machado,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

Artigo 1° - A ampliação do número de vagas do Processo

Seletivo aberto através do Edital sob n° 002/2019, o qual visa à contratação de Estagiários.

Artigo 2° - Ficam ampliadas as vagas para as seguintes

áreas de atuação:

ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS REQUISITOS
 Administração 01 Estar cursando Administração,

Ciências Contábeis,
Engenharia da Produção,
Secretariado Executivo,

Gestão Pública, Tecnologia em
Processos Gerenciais, Técnico
em Administração, Técnico em
Secretariado, ou Técnico em

Contabilidade.
Enfermagem 01 Estar cursando Enfermagem

ou Técnico em Enfermagem.

Art. 3° - Revogadas disposições em contrário, este decreto

entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz Machado, 11 de fevereiro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA Nº 059/2020.

DATA: 12 de fevereiro de 2020.
SÚMULA: O Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o artigo
77, inciso XXIV, da Lei Orgâni-
ca e artigo 142 e seguintes da
Lei Complementar nº 001/2006,
RESOLVE:

Art. 1º Designar, ADRIANA
OTTO, professora, matricula
funcional 183, ELIANE STEL-
MASTCHUK SOTT, professora,
matrícula funcional 1296 e IN-
GRID MAGDA SCHEID MAJO-
LO DUDZIC, Contador 2, matrí-
cula funcional 1171, para, sob a
presidência da primeira, consti-
tuírem a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar nº
001/2020, destinada a apurar
no prazo de 30 (trinta) dias, os
fatos apresentados na Sindicân-
cia 01/2019, envolvendo a ser-
vidora  VERA LUCIA SOBOTA
KOVALCZYK,  aplicando as pe-
nalidades cabíveis, e/ou as pro-
vidências necessárias.

Art. 2º As integrantes da Comis-
são ora designada, ficam dis-
pensadas de suas atividades
normais, durante todo o período
em que a comissão estiver reu-
nida, para se dedicarem exclu-
sivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Registre-se
Publique-se!
Cruz Machado, PR, 12 de feve-
reiro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
07/2020

PROCESSO nº. 09/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a seleção de sociedade em-
presária especializada para o
Registro de Preço objetivando a
aquisição de medicamentos da
Atenção Básica de Saúde, des-
tinados para uso em pacientes
em tratamento médico no Hospi-
tal Santa Terezinha, bem como
para compor a Farmácia Básica
do Centro de Saúde e Unidades
de Saúde desta municipalidade,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
12/02/2020 às 09:00 horas do
dia 28/02/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 28/02/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 28/02/2020.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Edição N° 1927| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Fevereiro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

No endereço https://www.bll.org.
br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30
horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 10 de Fevereiro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1927| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Fevereiro de 2020

DIVERSOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 009/2020

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo
Seletivo n° 002/2019 de Estagiários, na ordem classificatória, para comparecerem no prazo
de 03 (Três) dias no Departamento de Recursos Humanos, situado no Prédio da Prefeitura
Municipal, para apresentação de documentos, a partir do dia 12 de fevereiro de 2020 às
13h30min, conforme ANEXO I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 12 de fevereiro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1927 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Quarta-Feira | 12 de Fevereiro de 2020

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

ANEXO I.

Administração: Estar cursando Administração, Ciências Contábeis, Engenharia da
Produção, Secretariado Executivo, Gestão Pública, Tecnologia em Processos
Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em Secretariado, ou Técnico em
Contabilidade.

CLAS
.

Nº DA
INSCRI

ÇÃO

CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

NOTA

12 162 Tiago Luczkievicz 08/11/2001

62

Enfermagem: Estar cursando Enfermagem ou Técnico em Enfermagem.

CLAS
.

Nº DA
INSCRI

ÇÃO

CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

NOTA

03 005 Juliana Kwapisz 22/07/1986

72

04 224 Marli Maria Kotecki Paulik 09/12/1981

70

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1927 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Fevereiro de 2020

12/02/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Carlos Diego Train 1252 04/02/2020 04/02/2020 1 100.00 100.00 100.00 Cafelândia L200 BCO-4675 Viagem a serviço da secretaria de saude

João Bernardo Cegielka 383 04/02/2020 04/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 03/02/2020 04/02/2020 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Guido Plasse 359 05/02/2020 05/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Mobi BCM-5810 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Tiago José Danielevicz 1654 05/02/2020 05/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 São Mateus do Sul RENAULT CLIO 1.0 AZJ-9459Viagem a serviço do Departamento de Obras

Mauricio da Silva Santos 1448 03/02/2020 07/02/2020 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Josni Lopes 263 03/02/2020 07/02/2020 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 05/02/2020 05/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS ABI-3355Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 04/02/2020 04/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS ABI-3355Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 03/02/2020 03/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS AYM-9324 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 02/02/2020 02/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 05/02/2020 05/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA CISVALI BAC-7791Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 04/02/2020 04/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 06/02/2020 06/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPRINTER BBE-5770 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 03/02/2020 03/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 05/02/2020 05/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 05/02/2020 05/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Guido Plasse 359 06/02/2020 06/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ÔNIBUS ARP-9914Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jose Maria Ribeiro 1446 05/02/2020 07/02/2020 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 04/02/2020 04/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 06/02/2020 06/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 06/02/2020 06/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 07/02/2020 07/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 10/02/2020 10/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 12/02/2020 12/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 14/02/2020 14/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 08/02/2020 08/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

12/02/2020 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Renato Schribenig 387 07/02/2020 07/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 07/02/2020 07/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 06/02/2020 06/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS ABI-3355Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 07/02/2020 07/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 10/02/2020 10/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Mobi BCM-5810 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 11/02/2020 11/02/2020 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Reunião

Valdir Fernando Ostrowski 1571 11/02/2020 11/02/2020 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Reunião

JOSE DE OLIVEIRA 1496 11/02/2020 11/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Reunião

NOELI MARIA PASA BARCZAK 1204 05/02/2020 05/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Reunião com Deputado

EUCLIDES PASA 1553 05/02/2020 05/02/2020 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Reunião com Deputado

Nivaldo Budin 1588 06/02/2020 06/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Guido Plasse 359 11/02/2020 11/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 Mallet Caminhão Ford 2629 AZK-4639Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jose Maria Ribeiro 1446 10/02/2020 10/02/2020 1 30.00 30.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/02/2020 10/02/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI 5544 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 11/02/2020 11/02/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1927 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Fevereiro de 2020

DECRETO Nº 03/2020

Súmula: Concede licença para
usufruir de férias ao Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado – Pa-
raná pelo período de 30 (trinta)
dias.

EZEQUIEL JUNGLES DE CA-
MARGO – Presidente da Câma-
ra Municipal de Cruz Machado
- Paraná, no uso de suas prer-
rogativas que lhe conferem o
Regimento Interno e a Lei Orgâ-
nica;

Decreta:

Art. 1º - Fica concedido ao Pre-
feito Municipal, Senhor Euclides
Pasa, licença para usufruir de
férias pelo período de 30 (trinta)
dias, a contar de 02 de março de
2020 a 31 de março de 2020.

Art. 2º - No período de afasta-
mento de que trata o artigo 1º
deste Decreto assumirá o Poder
Executivo o seu substituto legal
o Vice – Prefeito, Senhor Ronal-
do Schribenig.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de
Cruz Machado, em 11 de feve-
reiro de 2020.

EZEQUIEL JUNGLES DE CA-
MARGO

Presidente do Legislativo –
Exercício de 2020

JUSTIFICATIVA AO DECRETO
Nº 03/2020

Considerando o contido no Ofí-
cio nº 042/2020, datado de 07
de fevereiro de 2020, no qual o
Prefeito Municipal desta cidade,
Senhor Euclides Pasa, solicita
que esta Casa Legislativa con-
ceda, mediante Decreto Legis-
lativo, licença para usufruir de
férias pelo período de 30 (trinta
dias), a contar de 02 de março
de 2020  , com fulcro no artigo
76, inciso III da Lei Orgânica do
Município.

EZEQUIEL JUNGLES DE CA-
MARGO

Presidente do Legislativo –
Exercício de 2020

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS